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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Lenka Sulanová

Školitel: Doc. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Název diplomové práce: Stanovení aktivit peroxidas a jejich porovnání u různých

helmintů

Cílem diplomové práce bylo vyhledat v dostupné literatuře jednoduché metody pro

stanovení peroxidas, vybranou metodu zavést, optimalizovat a porovnat s metodou na

pracovišti již používanou. V metodě, kterou jsem zvolila, byl jako substrát využíván

3,3′,5,5′-tetramethylbenzidin (TMB). Tuto metodu jsem optimalizovala a porovnávala

s dříve používanou metodou se substrátem O-fenylendiaminem dihydrochloridem

(OPD). Metoda s použitím TMB je přesnější, komfortnější, ale finančně náročnější než

metoda s OPD. Obě metody jsem následně využila na stanovení aktivit peroxidas

v subcelulárních frakcích dvou druhů helmintů: motolice kopinaté a vlasovky slézové.

Zjistila jsem, že aktivity peroxidas jsou vyšší u vlasovky slézové než u motolice

kopinaté. Rozdílné aktivity peroxidas vykazovaly subcelulární frakce u kmenů vlasovek

citlivých a rezistentních na anthelmintika. Při ex vivo kontaktu motolice s anthelmintiky

(albendazol a albendazolsulfoxid) došlo k ovlivnění aktivity peroxidas. Z testovaných

inhibitorů peroxidas působil inhibičně na peroxidasy helmintů merkaptosukcinát,

zatímco sylicylhydroxamová kyselina peroxidasy helmintů neinhibovala.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Lenka Sulanová

Supervisor: Doc. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Title of diploma thesis: The assay of peroxidases activities and their comparison in

various helminths

The aim of diploma thesis was to search for simple methods for determination of

peroxidases activities, to choose a suitable method, optimize it and compare it with the

method used in the workplace. The 3,3′,5,5′-tetramethylbenzidine (TMB) has been used

as a substrate in selected technique. I have optimized this method and compared it with

the formely applied method using substrate O-phenylenediamine dihydrochloride

(OPD). Method working with TMB is more precise, more comfortable but more

expensive than method using OPD. I have applied both of methods for assay of

peroxidases activities in the subcellular fractions of the two species of helminths:

Dicrocoelicum dendriticum and Haemonchus contortus. I found out that activities of

peroxidases are higher at Haemonchus contortus than at Dicrocoelicum dendriticum.

Different activities of peroxidases were observed in the subcellular fractions of the

Haemonchus contortus strains sensitive and resistant to anthelmintics. The ex vivo

contact of Dicrocoelicum dendriticum with anthelmintics (albendazole and albendazole

sulfoxide) influenced the activity of peroxidases. From tested inhibitors of peroxidases,

the mercaptosuccinate inhibited peroxidases at helminths whereas the

salicylhydroxamic acid had no effect.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Úloha volných radikálů v organismu
Volné radikály jsou atomy, molekuly, nebo ionty schopné samostatné existence, které

mají ve své valenční sféře jeden nebo více nepárových elektronů. Snaží se proto získat

další elektron a doplnit si tak elektronový pár do stabilní konfigurace. Navazují se

extrémně rychle na jinou strukturu, které elektrony předávají nebo jí elektrony odnímají.

Odnímáním nebo přijímáním elektronu dalšími molekulami dochází k tvorbě dalších

reaktivních částic. Radikálová reakce často pokračuje za vzniku dalších reaktivních

produktů. Ukončení radikálových reakcí nastane při setkání dvou molekul s nepárovými

elektrony. Pro organismus jsou nejdůležitější volné radikály kyslíku (ROS) a dusíku.

Nejčastěji se objevujícím radikálem v organismu je pravděpodobně superoxidový anion

(SA). Vzniká jedno elektronovou redukcí kyslíku. V závislosti na prostředí má

oxidační i redukční účinky. Jedná se o nestabilní molekulu, která v organismu rychle

podléhá dismutaci (jeho dvě molekuly si mohou předávat elektrony vzájemně), jejímž

produktem je peroxid vodíku (H2O2). Ten je relativně stabilní a proniká v tělních

tekutinách i na značnou vzdálenost. S biologickými molekulami reaguje relativně

pomalu. V přítomnosti dvoumocného železa vytváří vysoce toxický hydroxylový

radikál (OH). OH je velmi silné oxidační činidlo schopné oxidovat báze v nukleových

kyselinách, aminokyseliny, cukry i nenasycené mastné kyseliny v lipidech. Trojmocné

železo vznikající při reakci může být redukováno SA, čímž se kruh pro další průběh

uzavírá. Dalším příkladem jsou peroxynitrit, kyselina chlorná (HOCl) atd. Organismy

využívají volné radikály k ničení fagocytovaných mikroorganismů, při ovulaci a

oplodnění vajíčka, mají signalizační význam v buňce, ale na druhé straně mohou

organismus vážně poškodit. Mohou napadat lipidy v lipoproteinech a buněčných

membránách, nukleové kyseliny, sacharidy, bílkoviny, enzymy a to může vést

k těžkému poškození tkání, orgánů a ke vzniku různých onemocnění jako jsou např.

ateroskleróza, diabetes mellitus, zhoubné novotvary, záněty aj. Proto organismus

vyvinul účinné mechanismy obrany proti volným radikálům známé jako antioxidační

ochrana, mezi jejíž složky se řadí i peroxidasy. Oxidační stres představuje porušení

rovnováhy mezi vznikem a odstraňováním reaktivních forem kyslíku. Je vyvolán

zvýšenou tvorbou kyslíkových radikálů nebo snížením kapacity antioxidační ochrany.
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Se zvyšujícím se věkem tvorba reaktivních forem kyslíku stoupá, zatímco kapacita

antioxidačních systémů klesá (Murray, 1998, Racek a Holeček, 1999, GHC Genetics,

2010).

Obr. 1. Obrana proti ROS A) Schematické znázornění procesů vedoucích ke tvorbě ROS a k obraně proti

nim B) Antioxidační enzymy, které se účastní ochrany proti ROS (Henkle-Dührsen a Kampkötter, 2001).

1.2. Vlastnosti peroxidas
Peroxidasy jsou enzymy, které se řadí do skupiny oxidoreduktas. Jejich přítomnost byla

prokázána v rostlinách, mléce, erytrocytech, leukocytech, trombocytech a dalších

tkáních. Jejich prosthetickou skupinou je hem. Při reakcích katalyzovaných

peroxidasami je peroxid vodíku redukován za současné oxidace jiného substrátu. Tím je

předcházeno akumulaci peroxidu, produkci volných radikálů, poškození membrán či

vzniku aterosklerózy nebo rakoviny. Tyto enzymy mohou oxidovat i některé cizorodé

látky - xenobiotika. Peroxidasy se dělí na specifické (potřebují k reakci určitý substrát)

a nespecifické (oxidují více různých substrátů). Užívají se při metodách ELISA ke

značení antigenu nebo protilátky a v mnoha dalších enzymatických stanoveních, při

nichž vzniká peroxid vodíku (Murray, 1998, Kodíček, 2004).
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1.3. Významné peroxidasy
Glutathionperoxidasa (GPx) je enzym, který katalyzuje štěpení peroxidu vodíku a

současnou oxidaci cystein obsahujícího glutathionu. Je to tetramerní glykoprotein

obsahující selen (právě na přítomnosti selenu závisí antioxidační funkce GPx)

v aktivním místě molekuly. Vyskytuje se ve třech různých formách (izoenzymech - je

možné je odlišit imunochemicky), které se liší substrátovou specifitou a umístěním

v buňce. První typ se nachází v cytoplazmě buněk, druhý v extracelulární tekutině a třetí

typ je vázán v membráně - fosfolipidová glutathionperoxidasa, tento typ redukuje kromě

peroxidu vodíku i lipidové hydroperoxidy (LHP), které přeměňuje na příslušné

hydroxylové deriváty lipidů. Tím chrání fosfolipidy buněčných membrán a přerušuje

řetězovou reakci poškození lipidů volnými radikály (Racek a Holeček, 1999,

Wikipedia1).

Myeloperoxidasa (MPO) je obsažena v azurofilních granulech neutrofilních

granulocytů, v lysozomech monocytů a makrofágů. Uplatňuje se při fagocytóze jako

látka schopná zabíjet bakterie, plísně, parazity a nádorové buňky. Katalyzuje reakci


[…]


kmenech se signifikantně lišily např. specifické aktivity peroxidas v mikrosomech

(měření pomocí substrátu TMB) měly nejvyšší hodnoty u kmene WR

(0,40±0,02nkat/mg), dále potom u kmene ISE (0,31±0,01nkat/mg) a nejnižší hodnoty

vykazoval kmen BR (0,19±0,01nkat/mg). Z výsledků je patrné, že k multirezistenci

kmene WR mohou přispívat i zvýšené aktivity antioxidačních enzymů, které

napomáhají přežití helmintů při oxidačním stresu vyvolaným imunitní odpovědí

hostitele.

Dále jsme zjišťovali, zda dojde k ovlivnění aktivit peroxidas kontaktem helminta se

subletálními koncentracemi anthelmintika. Motolice kopinaté byly 24 hodin inkubovány

v médiu s ABZ nebo s ABZSO. Kontrolní motolice byly inkubovány v médiu pouze

s rozpouštědlem (DMSO). Následně byly motolice zpracovány na subcelulární frakce a

v těchto frakcích byly změřeny aktivity peroxidas. Zatímco inkubace s ABZSO vedla

k signifikantnímu zvýšení aktivit peroxidas v cytosolu, inkubace s ABZ naopak aktivitu

peroxidas v cytosolu snižovala. V mikrosomech byla vyšší aktivita peroxidas naměřena

u motolic inkubovaných s ABZSO i u motolic inkubovaných s ABZ. Přítomnost

ABZSO zřejmě tedy vede u helminta k navození určítého oxidačního stresu, což se

projevuje zvýšením aktivit peroxidas.

Posledním úkolem této práce bylo sledování vlivu inhibitorů kyseliny

salicylhydroxamové (SH) a merkaptosukcinátu (MS) na specifickou aktivitu peroxidas

v subcelulárních frakcích helmintů. Obecně lze říci, že použití inhibitoru SH má
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minimální až nulový účinek na inhibici specifické aktivity peroxidas u helmintů.

Naproti tomu MS vykazuje zřetelný koncentračně-závislý inhibiční účinek na aktivity

peroxidas u obou kmenů helmintů. Pro inhibici peroxidas u helmintů je tedy využitelný

pouze MS. Neúčinnost SH u peroxidas helmintů poukazuje na odlišné vlastnosti

peroxidas savců helmintů.

V této práci byly sledovány aktivity peroxidas u různých druhů helmintů. Jejich

přítomnost byla prokázána za použití dvou typů substrátů v reakci s H2O2. Tyto enzymy

jsou spolu s dalšími součástí velké rodiny, která chrání parazitující helminty před

radikály uvolněnými v průběhu jejich metabolismu, či uvolněnými při imunitní

odpovědi napadeného hostitele (Henkle-Dührsen a Kampkötter, 2001). Z literárních

zdrojů bylo zjištěno, že nejrozšířenějšími a nejčastějšími u různých druhů helmintů jsou

enzymy superoxiddismutasa a skupina peroxiredoxinů, jejichž zástupcem je

thioredoxinperoxidasa. Představují hlavní aktéry při odstraňování radikálů v těle

helmintů (McGonigle et al., 1998). Dále se na ochraně podílejí také např. katalasa,

glutathionperoxidasa a neenzymatické systémy v zastoupení glutathionu, vitaminu E, C,

karotenoidů a thiolů (Bruschi a Lucchi, 2001).
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6. ZÁVĚR

1) V dostupné literatuře byly vyhledány metody pro stanovení peroxidas a jedna z nich

byla optimalizována a zavedena na pracoviště Katedry biochemických věd, FaF UK.

2) Nová metoda s použitím substrátu TMB ke stanovení aktivit peroxidas byla

porovnána s metodou již využívanou na pracovišti, kde je jako substrát používán OPD.

Metoda s použitím TMB je přesnější a komfortnější, ale finančně náročnější než metoda

s OPD.

3) Obě tyto metody byly využity ke stanovení aktivit peroxidas v subcelulárních

frakcích u dvou druhů helmintů: motolice kopinaté a vlasovky slézové.

4) Bylo zjištěno, že aktivity peroxidas se liší u kmenů citlivých a rezistentních na

anthelmintika a při kontaktu helminta s anthelmintikem dochází k ovlivnění aktivity

peroxidas.
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7. SEZNAM ZKRATEK

TMB 3,5,3′5′-tetramethylbenzidin

OPD O-fenylendiamin dihydrochlorid

ROS volné radikály kyslíku

SA superoxidový anion

OH hydroxylový radikál

GPx glutathionperoxidasa

LHP lipidové hydroperoxidy

MPO myeloperoxidasa

HRP horseradish peroxidase = křenová peroxidasa

TPO thyroperoxidasa

ELISA enzyme-linked immuno sorbent assay

UV ultrafialové spektrum světla

VIS viditelné spektrum světla

HPLC high performance liquid chromatography = vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

DAB 3,3′-diaminobenzidin

DEAE diethylaminoethyl

LED light – emitting diode = světlo emitující dioda

SPCEs screen-printed carbon elektrodes = uhlíkové tištěné elektrody
1O2 singletový kyslík

GSH glutathion

SOD superoxiddismutasa

CAT katalasa

GST glutathion-S-transferasa

TPx thioredoxin peroxidasa

PRXs peroxiredoxiny

HC Haemonchus contortus

L larva

DIC Dirocoelium dendriticum

TBARS thiobarbituric acid-reactive substances

SNPs single-nucleotide polymorfism = jednonukleotidové polymorfismy
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Pgps P- glykoprotein

BCA bicinchoninová kyselina

BSA hovězí sérový albumin

DMSO dimethylsulfoxid

H2O destilovaná voda

SH kyselina salicylhydroxamová

MS merkaptosukcinát

PC potkaní cytosol

PM potkaní mikrosomy

cyt cytosol

mik mikrosomy

mit mitochondrie

n neředěný
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