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II. Posudek oponenta

Předložená práce Lenky Sulanové je středního rozsahu. V teoretické části diplomantka popisuje peroxidasy,

které se v organismech vyskytují, různé metody na stanovení jejich aktivity, věnuje se i parazitickým

helmintům a jejich antioxidačním enzymům. Teoretická část je sestavena dobře, zabírá celé téma diplomové

práce. Metodická část je velmi podrobně popsána, bude dobře využitelná pro další studenty na naší katedře.

Cílem práce bylo zavést na naše pracoviště novou metodu pro stanovení aktivity peroxidas, optimalizovat ji,

a porovnat s dříve používanou metodou. Pomocí obou metod pak stanovit aktivity peroxidas u vlasovky

slézové a motolice kopinaté. Výsledky jsou popsány stručně, ale přehledně. Závěr diplomové práce odráží

její cíl.

Připomínky:

Chybí mi kapitola Úvod.

V Teoretické části bych uvítala kapitolu o stanovení aktivity peroxidas pomocí OPD, když ji v práci využíváte.

Obr. 1 je nekvalitní, místy nečitelný, nejsou vysvětleny v něm uvedené zkratky. Ani obr. 2 není příliš kvalitní.

Str. 24, kap. 1.8 chybí část věty, která začíná: Infekční vajíčka…

Str. 28. obr. 17, popis: Pgp exportuje léčivo z buňky, ne do buňky!

Str. 32, pracovní roztok C – smíchá se A a B. Není uvedeno co je A a co je B.

Str. 42 a 43 ve vzorci pro výpočet směrodatné odchylky chybí znak druhé odmocniny.

Dotazy:

Jakým způsobem kyselina chlorná ovlivňuje syntézu cholesterolu?

Nachází se HRP i jinde než v křenu?

Str. 21: …ISE, který byl izolován z druhu pocházejícího z východní Afriky. O jaký druh se jedná?

Jednou píšete, že kmen WR je rezistentní na ivermektin, podruhé, že je rezistentní na všechna anthelmintika.

Co je správně?

Jak si vysvětlujete, že u motolice kopinaté je v cytosolu aktivita vůči OPD 10x vyšší než vůči TMB a

mikrosomech je to úplně naopak?

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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